
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 

 

 

AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE- 
SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- 
 PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO POLITICO 

              
                                                                                           ALL’ ALBO PRETORIO ON -LINE  

 
ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA DEL 15 

DICEMBRE 2023- VERBALE N. 12/2023 – APPROVATO IN DATA 12.02.2024 
ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33, S.M.I. 

 
Punto n. 3 degli argomenti all’ordine del giorno 
 

3. Variazioni bilancio del Conservatorio e.f. 2023 

Visto il protocollo n. 6425/E1 del 29 novembre 2023 con il quale il Direttore ed il Presidente 

relazionano all’organo di revisione sugli effettivi accertamenti di entrata registrati che interessano 

alcune poste del bilancio di previsione es. fin. 2023, e sottopongono al parere del medesimo organo 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione del Conservatorio (vedi allegato n. 1 al presente 

verbale); 

Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti in merito alle proposte di variazione di bilancio per 

l’es. fin. 2023 risultante dal verbale n. 7-2023 del 04 dicembre 2023, pervenuto via mail in data 

05.12.2023 e acquisito in pari data al n. 6624 del protocollo dell’Istituzione (vedi allegato n. 2 al 

presente verbale); 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 

criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508” s.m.i.; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Ritenuto che per quanto debitamente documentato negli atti summenzionati siano sussistenti le 

ragioni per l’adozione delle variazioni durante l’ultimo mese dell’esercizio;  

Visto il bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2023; 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente   

provvedimento, al pari dei documenti allegati. 

Art. 2 Di apportare al bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 

2023 le seguenti variazioni sia in termini di competenza che di cassa: 

 
PARTE ENTRATE 

U.P.B. e Cap. 

Previsione 
di 

competenza 
iniziale 

Variazione    
+/- 

Previsione 
di 

competenza 
p o s t 

variazione 

Previsione 
di cassa 
iniziale 

Variazione 
+/- 

Previsione 
di cassa 

post 
variazione 

Prot. n. 0000828 anno 2024 del 19/02/2024



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 

 

Titolo I° 
Entrate Correnti 
U.P.B. 1.1.1- 
Contributi degli studenti 
Cap. 1 Contributi degli 
studenti 

148.000,00 34.687,38 182.687,38 148.000,00 34.687,38 
 

182.687,38 
 

Titolo I° 
Entrate Correnti 
U.P.B. 1.1.1- 
Contributi degli studenti 
Cap. 2 – contributi dei 
candidati agli esami 

13.600,00 3.505,00 17.105,00 13.600,00 3.505,00 17.105,00 

 
Titolo I° 
Entrate Correnti 
U.P.B. 1.2.5. 
Trasferimenti da altri enti 
pubblici 
Cap. 304 Programma 
Erasmus 
 

0,00 18.184,00 18.184,00 €0,00 18.184,00 18.184,00 

Titolo 1° 
Entrate Correnti 
U.P.B. 1.1.3 
Redditi e proventi 
patrimoniali 
Cap. 501 Interessi attivi su 
mutui, depositi e conti 
correnti 

2.346,40 5,65 2.352,05 2.346,40 5,65 2.352,05 

Titolo 1° 
Entrate Correnti 
U.P.B. 1.3.4 
Poste Correttive e 
compensative di uscite 
correnti 
Cap. 551  
Recuperi e rimborsi diversi 

0,00 
(precedente 
variazione €  

120,00) 

100,00 220,00 

0,00 
(precedente 
variazione 
€ 120,00) 

100,00 220,00 

Titolo 1° 
Entrate Correnti 
U.P.B. 1.3.5 
Entrate non classificabili in 
altre voci 
Cap. 600 

9.351,00 2.340,00 11.691,00 9.351,00 2.340,00 11.691,00 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 

 

Entrate eventuali ed altre 
entrate 

Titolo 2° 
Entrate in conto capitale 
U.P.B. 2.2.1 Trasferimenti 
dallo Stato 
Cap. 802 Assegnazione da 
altre amministrazioni statali 

0,00 4.232,08 4.232,08 0,00 4.232,08 4.232,08 

Totale variazione 
complessiva 

 63.054,11   63.054,11  

 
 
PARTE USCITE  

U.P.B. e Cap. 

Previsione 
di 
competenza 
iniziale 

Variazione    
+/- 

Previsione 
di 
competenza 
 p o s t  
variazione 

Previsione 
di cassa 
iniziale 

Variazione   
  +/- 

Previsione 
 di cassa 
post 
variazione 

Titolo I° 
Uscite correnti 
U.P.B. 1.1.3 
Uscite per l’acquisto di beni 
di consumo e di servizi  
Cap. 120  
Uscite per concorsi 

11.000,00 
(precedente 
variazione 

– € 
1.000,00) 

2.340,00 12.340,00 

11.000,00 
(precedente 
variazione 

– € 
1.000,00) 

2.340,00 12.340,00 

Titolo I°  
uscite correnti 
UPB 1.2.1  
Uscite per prestazioni 
istituzionali 
Cap. 255  
Borse, premi e sussidi a 
favore allievi 

99.325,00 18.192,38  117.517,38 99.325,00 18.192,38 117.517,38 

Titolo I°  
uscite correnti 
UPB 1.2.1 Uscite per 
prestazioni istituzionali 
Cap. 256 – Programma 
ERASMUS 

 45.401,80   18.184,00 63.585,80   45.401,80  18.184,00 63.585,80  

Titolo I°  
uscite correnti 
UPB 1.2.1 Uscite per 
prestazioni istituzionali 

 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00  40.000,00 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

4 

 

Cap. 258 – Fondo mobilità 
studenti 

Titolo 1° 
Uscite correnti 
U.P.B. 1.2.3 
Oneri finanziari 
Cap. 352 
Uscite e commissioni 
bancarie 
 
 

 10.000,00       5,65 10.005,65 15.464,00 5,65 15.469,65 

Titolo 1° 
Uscite correnti 
U.P.B. 1.2.5 
Poste correttive e 
compensazione di entrate 
correnti 
Cap. 451  
Restituzione e rimborsi 
diversi 

16.344,00    100,00 16.444,00 16.344,00    100,00 16.444,00 

Titolo 2°  
uscite in conto capitale 
U.P.B. 2.1.2. Acquisizione di 
immobilizzazione tecniche  
Cap. 604 Acquisti per 
biblioteca 

€ 40.000,00 4.232,08 € 44.232,08 €40.573,00 4.232,08 44.805,08 

Totale  
variazione 
complessiva 

 63.054,11   63.054,11  

 

Art. 3 Per effetto delle variazioni sopra esposte il Bilancio di previsione del Conservatorio di musica 

“Francesco Cilea” di Reggio Calabria per l’esercizio finanziario 2023 assume la seguente consistenza 

complessiva: 

 

PARTE ENTRATE E.F. 2023 

TITOLO 
Previsione 
iniziale di 

Competenza 

Precedente 
variazione 

Variazione 
Previsione di 
Competenza 

post Variazione 

Previsione 
iniziale di 

Cassa 

Precedente 
variazione 

Variazione 
Previsione di 
Cassa post 
Variazione 

I° 
ENTRATE 
CORRENTI 

€ 347.879,92 € 120,26 € 58.822,03 € 406.822,21 € 467.879,92 -€ 6.231,91 € 58.822,03 € 520.470,04 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

5 

 

II° 
ENTRATE IN 

CONTO 
CAPITALE 

€ 0,00 € 0,00 € 4.232,08 € 4.232,08 € 0,00 € 0,00 € 4.232,08 € 4.232,08 

III° 
PARTITE DI GIRO 

€ 144.000,00 € 0,00 € 0,00 € 144.000,00 € 144.000,00 € 0,00 € 0,00 € 144.000,00 

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 
€ 1.798.628,28 -€ 6.352,17 € 0,00 € 1.792.276,11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE 
GENERALE 

€ 2.290.508,20 -€ 6.231,91   € 63.054,11  € 2.347.330,40 € 611.879,92 -€ 6.231,91 € 63.054,11 € 668.702,12 

 
 

 
PARTE USCITE E.F. 2023 

TITOLO 
Previsione 
iniziale di 

Competenza 

Precedente 
variazione 

Variazione 

Previsione di 
Competenza 

post 
Variazione 

Previsione 
iniziale di 

Cassa 

Precedente 
variazione 

Variazione 
Previsione di 
Cassa post 
Variazione 

I° 
USCITE 

CORRENTI 
€ 1.310.189,34 -€ 6.231,91 € 58.822,03 € 1.362.779,46 € 1.334.482,92 -€ 6.231,91 € 58.822,03 € 1.387.073,04 

II° 
USCITE IN CONTO 

CAPITALE 
€ 836.318,86 € 43.218,79 € 4.232,08 € 883.769,73 € 970.982,53 € 43.218,79 € 4.232,08 € 1.018.433,40 

III° 
PARTITE DI GIRO 

€ 144.000,00 € 0,00 € 0,00 € 144.000,00 € 144.000,00 € 0,00 € 0,00 € 144.000,00 

TOTALE 
GENERALE 

€ 
2.290.508,20 

-€ 6.231,91 € 63.054,11 
€ 

2.347.330,40 
€ 

2.449.465,45 
-€ 6.231,91 € 63.054,11 € 2.506.287,65 

 

Art. 4 La presente delibera, letta e approvata seduta stante, riporta il numero d’ordine 57/2023 e 

viene trasmessa al MUR corredata del parere dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 11 comma 5 del 

Regolamento di Amministrazione, Finanze e Contabilità dell’Istituzione e della richiesta di parere 

prot. n. 6425/E1 del 29.11.2023. 
 

*** 
 
Punto n. 4 degli argomenti all’ordine del giorno 
 

4. Esercizio Provvisorio 2024. 

Visto l’art. 5, comma 9, del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

Considerato che l’iter previsto per l’approvazione del bilancio 2024 non è ancora intervenuto; 

Nelle more della delibera di approvazione del bilancio di previsione es. fin. 2024; 

il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 L’approvazione dell’esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2024. Tale esercizio non può 

protrarsi per un periodo superiore a quattro mesi e si svolgerà in dodicesimi commisurati all’ultimo 

bilancio di previsione deliberato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

6 

 

spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi, ovvero di 

spese derivanti dall’assolvimento delle obbligazioni già assunte e quindi residui passivi 

effettivamente impegnati e accertati al termine dell’esercizio finanziario 2023, da obbligazioni 

prodotte da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da Progetti/Contratti/Convenzioni/Accordi già 

approvati che comportino spese con impiego di finanziamenti vincolati già nelle disponibilità di 

cassa dell’Istituzione o accertati in sede di bilancio 2023 e pertanto con eventuale anticipazione di 

cassa, nonché di somme occorrenti dal pagamento di competenze fisse al personale dipendente, 

canoni, imposte e tasse. 

Art. 3 La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva, e riporta il numero 

d’ordine n. 58/2023.  
 

*** 
 
Punto n. 6 degli argomenti all’ordine del giorno 
 

6. Collaborazioni studenti ex art. 11 D.Lgs. n. 68/2012 a.a. 2023/24 

Il Direttore riferisce che il Consiglio Accademico, nella seduta del 13.12.2023, ha determinato le 

collaborazioni in oggetto per il corrente anno accademico 2023/24 in complessive n. 1290 ore di 

accompagnamento pianistico, n. 450 ore di collaborazioni alla Biblioteca, n. 45 ore per la classe di 

composizione e n. 300 ore per n. 2 collaborazioni a supporto dei servizi amministrativi (giusta 

richiesta del direttore amministrativo). Inoltre, il Direttore evidenzia che sussiste la necessità di un 

maggiore fabbisogno di accompagnamento pianistico per n. 70 ore per il dipartimento di canto. Si 

propongono i seguenti importi orari: € 17,50 per le collaborazioni pianistiche, € 15,00 per le 

collaborazioni alla Biblioteca e per la classe di composizione, € 10,00 per il supporto ai servizi 

amministrativi. Per un fabbisogno finanziario complessivo massimo di € 34.225,00.  

La Prof.ssa De Matteis invita, ove possibile, a provvedere celermente alla pubblicazione dei relativi 

bandi per anticipare l’attribuzione degli incarichi rispetto al decorso anno accademico. 

Il Direttore fa presente che i bandi verranno pubblicati immediatamente.  

Il Consiglio di amministrazione all’unanimità  

Delibera 

di approvare quanto deliberato dal Consiglio Accademico e la richiesta del Direttore trasposta in 

apposito documento allegato al presente verbale (vedi all. n. 3) per costituirne parte integrante e 

sostanziale della presente delibera.  

La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva e riporta il numero d’ordine 
n. 60/2023 
 

*** 
Punto n. 7 degli argomenti all’ordine del giorno 
 

7. Didattica aggiuntiva a.a. 2023/24 

Il Direttore riferisce che il Consiglio Accademico, parimenti nella seduta del 13.12.2023, ha 

deliberato il seguente numero massimo di ore: 

- attività aggiuntiva d’insegnamento extra titolarità n. 551 ore; 

- attività aggiuntiva d’insegnamento corsi di base n. 1157 ore; 

- attività aggiuntiva di titolarità (ore in esubero) n. 100 ore.  

Per un totale complessivo di n. 1808 ore che, retribuite ad € 50,00/h, comporta una spesa complessiva 

di € 90.400,00 oltre oneri (pari a circa € 121.650,00). Un po’ meno rispetto al decorso anno 

accademico. 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

7 

 

Il Consiglio di amministrazione all’unanimità  

Delibera 

di approvare quanto deliberato dal Consiglio Accademico e la richiesta del Direttore trasposta in 

apposito documento allegato al presente verbale (vedi all. n. 3) per costituirne parte integrante e 

sostanziale della presente delibera.  

La presente delibera riporta il numero d’ordine n. 61/2023. 
 

*** 
Punto n. 10 degli argomenti all’ordine del giorno 

 

10. Convenzione per uso organo con la Parrocchia di San Giorgio della Vittoria – 

Chiesa degli Artisti – di Reggio Calabria 

Il Direttore riferisce che il Consiglio Accademico ha già in precedenza attenzionato l’opportunità di 

stipulare una convenzione con la Parrocchia di San Giorgio della Vittoria – Chiesa degli Artisti – di 

Reggio Calabria per l’uso dell’organo ivi presente al fine dello svolgimento di lezioni, esercitazioni 

ed esami stante la non completa idoneità dello strumento di cui il Conservatorio è proprietario. Ciò 

nonostante, detta convenzione tuttavia non ha poi avuto seguito. 

Ciò posto, stante le esigenze istituzionali tuttora in essere, si sottopone al Consiglio il testo 

predisposto della convenzione. Per l’uso dell’organo è previsto un contributo annuo di € 4.000,00 che 

il Conservatorio dovrà versare alla Parrocchia. L’uso, come detto, è funzionale allo svolgimento di 

lezioni, saggi ed esami. 

Il Consiglio di amministrazione, valutate le esigenze, all’unanimità  

Delibera 

Di stipulare la convenzione in parola per la durata di un anno e di approvare il testo della convenzione 

che si allega al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale (vedi allegato n. 4), con 

la previsione di un corrispettivo annuo di € 4.000,00 a carico del Conservatorio e in favore della 

Parrocchia di San Giorgio della Vittoria – Chiesa degli Artisti – di Reggio Calabria per l’uso 

dell’organo ivi presente.  

La presente delibera riporta il numero d’ordine n. 63/2023. 

 

Il Presidente 

             Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 


